DVBITATUR, utrum humectatio stomachi, & hectici non possit fieri nisi cum humectatione corporis: quod uidetur uelle Auicem. arguitur, quod sic; nam per exterius approximata; ut balnea, unctiones, &c. potest stomachus humectari, ut ipse Auicem docet: ergo. dicendum, quod ad perfectè humectandum hecticum, & malam complexionem siccam stomachi nos debemus ad intra administrare humectantia: cum quo tamen stat, quod etiam ad extra possit fieri humectatio imperfecta, ut per balnea: ex quibus patet, quid dicendum ad Auicem.

DVBITATUR, utrum aloes competat in materia uiscosa, & quæ est in capite: quod non Auicem. est enim debilis iuuamenti in ipsa de cura complexionis stomachi cum materia. in oppositum hiera simplex est maximi iuuamenti & fortis ad illud. Auicem. sed nullum aliud solutiuum ipsam hieram simplicem ingreditur, nisi aloes: nam de simplici est intellectus Auicem. tantum. ergo. item aloes euacuat phlegma etiam à capite, ut Mes. ergo. dicendum, quod aloes est euacuatius phlegmatis subtilis, nam dato, quod sit stypticus; tamen habet amaritudinem, & acuitatem in se, quibus sufficit humorem phlegmaticum euacuare, & maximè subtilem; si cum aqua calida dabitur, uel cum aliquo huiusmodi. item sua stypticitate est expressius eius phlegmatis ad extra. quod, si fuerit humor grossus, & uiscosus; aloes non est multi iuuamenti in ducendo eum; quoniam talis humor indiget calefactione, incisione propriè, & non stypticatione in sui educatione ad extra. unde hic nota, quod Gale. de aloes loquens de simplici medicina dixit ipsum non habere uirtutem attractiuam humoris phlegmatici, sed cholerici: quod intellige principaliter. unde in summa aloes euacuat choleram principaliter, & non phlegma; sed tamen cum hoc stat, quod & secundariò phlegma, & maximè subtile. ex quibus tollitur contradictio apparens de posse aloes in libris authorum reperta. et pro argumento in oppositum dicendum, quod in hiera ponuntur medicinæ iuuantes aloem in sui solutione calefaciendo, subtiliando, incidendo: & ideò cum his potest in humorem uiscosum. ite dato, quod eius uirtus non pertranseat hepar: tamen, si cum eo ponant medicinæ producentes ipsum, aut eius uirtutem ultra hepar; & ad caput ab his euacuabit: & tu considera.

DVBITATUR, utrum hiera cum melle sit magis solutiua, quam ipsa sine melle. & uidetur, quod sic ex ultimo dicto in præcedenti dubio; quoniam medicinæ calidæ additæ aloes iuuant ipsum in soluendo. item omnes componunt eam cum

E melle: quod creditur accidere, ut sit magis solutiua, item mel tenet eam diutius in stomacho: ergo magis solutiua redditur. in oppositum Auicem. hic in allegato capitulo; quoniam mel frangit de fortitudine eius aliquid in confortando, & purgando, quæ ambo simul perquiruntur. & secundo can. capitulo de aloes. permixtio ipsius cum melle minuit uirtutem eius. & Mesue. mixtum cum melle est minoris solutionis. dicendum primò, quod hiera soluit uirtute aloes, secundò uirtute medicinarum calidarum, quæ cum aloes ponuntur nam suis partibus acutis uirtutem expulsiuam stimulant. item cum calidis humorem eliquant ipsum; exitui præparant. secundò nota, quod medicina dicitur magis solutiua multipliciter; primò, quia pluri tempore durat eius solutio. secundò, quia humorem difficilius euacuabilem euacuat; si eum colloquintida dicitur fortior rhabarbaro. tertio, quoniam plures humores euacuat, ut agaricus fortior rhabarbaro. quarto, quia pluribus modis euacuat; ut myrabolani digerendo & comprimendo. & pariformitet dicatur, quod aliqua medicina dicitur minus solutiua per oppositum. &

F ex datis tu ibi pone exempla. prima conclusio. hiera cum melle est magis solutiua, quia eius solutio pluri tempore durat: nam aliter solutio eius durat duobus diebus. & causam tangit Auicem. quia mel uiscositate sua facit ipsam pluri tempore in corpore remanere: ad quod concurrunt dulcedo, quæ est causa remanentiæ eius maioris; quoniam membra dulci oblectantur. secunda conclusio. hiera cum melle est magis solutiua; quia pluribus euacuat modis: nam euacuat eligendo, secundò abstergerendo. & hanc conclusionem intellexit Auicem. cum inquit allegato cap. comixta enim cum melle, quamuis sit plurimæ solutionis, & ex modis diuersis. tertia conclusio, quod mixta cum melle est minoris solutionis; quia minus solutiua redditur, quia scilicet non ita uehementer euacuat, nec à remotis humorem trahit: patet, quoniam partes acutæ aloes dum melli miscentur, obtunduntur uiscositate mellis: & ideò non sunt in actu suo puro: quare non tantum soluunt: uidemus enim ad sensum totum, quia hieram sic compositam esse multum uiscosam. item uiscositas prohibet delationem partium subtilium aloes ad loca longinqua. propter quod in diaphenicone ponuntur dactyli immaturi, qui sunt uiscosi, & sua uiscositate faciunt partes subtiles solutiui ingredientium eius compositionem, sicut membris nutritiuis stomacho, scilicet intestinis adherere; ut non possit ad remotas extēdi. propter quod conuenit in colica. confunduntur itaque partes subtiles aloes ex mellis uiscositate: quare hiera minus redditur solutiua. ad cuius etiam debilem operationem. operatur caliditas caloris naturalis resoluentis partes acutas aloes, & aliarum medicinarum, quæ ponuntur in hiera, & diuturnam mora ipsorum in stomacho, & intestinis, quam moram operatur mel sua etiam dulcedine, quam stomachus, & cætera membra multum diligunt: & ideò retinent. & ex his patet, quid dicendum ad dubium. ad primum argumentum dicendum, quod, licet mel sua caliditate deberet iuuare ad solutionem, ut cætera calida, ut dictum est; tamen plus nocet quantum ad hoc sua uiscositate, ut dictum est, confundendo partes acutas aloes. unde, si hiera datur cum aqua mellis; mel tunc iuuat ad solutionem; nam tunc aloes non confunditur à melle, ut patet; quia cum eo non commiscetur & inuiscatur. & ideò Auicem. considerans hieram perdere uirtutem ex comixtione, & inuiscatione eius cum melle dabat ipsam in forma trochiscorum, ut. 5. can. tractatu. ii. & tu ibi ad aliud dicendum, quod moderni componunt cum melle; ut melius seruet, & diutius etiam; ut reddatur gustui delectabilior; cum quo tamen stet, quod cum melle mixta sit minoris solutionis.

DVBITATUR, an herba absinthii magis stomacho confertur, quæ succus eius: quod succus magis arguitur, quia citius actuatur, & est fortioris impressionis. in oppositum Auicem. de regimine eius stomachus est paruus; quoniam suc. eius separatus est à stypticitate retenta in herba.

Pro dubio dicendum, quod in absinthio reperiuntur duplices partes; una est subtilis amara superficialis, per quæ est aperitiuum, solutiuum: & altera est pars terrea intrinseca magis, per quæ est stypticum, & confortatiuum. iuxta hoc ponuntur conclusiones. prima suc. absinthii est magis solutiua.

Medicina que magis solutiua dicitur.

lutius, acutus, & calidus, quàm herba eius. probatur; nam in expressione eius solum partes subtiles nitrosæ superficiales egrediuntur remanentibus terreis, per quas absinthium confortat; in herba autem remanet terrea: ergo &c. ex quo infertur secunda, quòd herba est magis confortatiua, quàm succus propter causam assignatam. sed contra ista est instantia apparens; nam in sy. de absinthio non ingreditur herba in substantia, sed magis pars superficialis; nam, ut patet in descriptione eius Mesi. sola absinthii decoctio fit, & non ponitur herba, ut patet. pro isto dicendum, quòd argumentum est forte satis. sed dicere oportet, quòd in expressione forti aliquid terreus eius transit in decoctione; etiam quia à proprietate stomachum confortat, ita quòd solo odore stomachum confortat. unde sic aliquantulum ipsum stomachum confortat; sed non tamen multum confortaret stomachum syr. de absinthio nisi in eo ponerentur multa alia stomachi confortatiua, quæ iuuant absinthium in confortando stomachum. sed uide ex his, quatum aqua sublimationis absinthii stomachum confortat. item scito, quòd in decoctione herba pars superficialis nitrosa acuta resoluitur, qua stomachum lædit suc. eius, ut omnes aucto. testantur: unde herba absinthij sic per decoctionem efficitur stomacho conuenientior.

D V B I T A T V R, utrum grana pini noceant stomacho. quòd non: secundo can. inquit Auicem. de eis. Quando ex eis cum absinthio fit emplastrum super stomachum, confortat ipsum. item parum post inquit Dio. Et est malum stomacho; sed uidetur, quòd non est ita nisi, quando aduritur, aut rãcidat, & infusum sit bonum, quando rectificatur eius corruptio, & frangitur eius uentositas. in oppositum Auicem. de rebus, in quarum usu nocetur stomachus. xij. tertij, & ex medicinis, & cibis stomacho magis nociuis secundum plurimum sunt grana pini.

Pro dubio dicendum, quòd in granis pini reperiuntur quædam partes subtiles acutæ, per quas sunt mordicatiua. item etiã habent unctuositatem, quæ de facili inflammatur, & in partes acutas conuertuntur, unde & per istas mordicant. habent & partes quasdam compactas, & densas, per quas læduntur difficilia digestionis. item ab his nocumenta separantur si debite præparantur. iuxta quæ ponuntur conclusiones. prima, quòd non præparata lædunt stomachum; & hoc fit pro Auicem. de rebus, in quarum usu. secunda, quòd præparata non lædunt: & hoc fit pro ipso Auicem. ij. canon. ca. de granis pini. modus autem præparandi ea est, ut infundantur in aqua calida, stentque parumper in ea, deinde extendantur super linteo, & aliquantulum exsiccentur, & demum in umbra ponantur, & permittantur completè exsiccare. item pro præparatione ipsorum uide supra in secundo tractatu proprio ca. ad rationes in oppositum patet, quid dicendum. & scito, quòd aliqua extra assumpta confortant, quæ intus assumpta nocent. & de his sepe habuisti exempla.

D V B I T A T V R, utrum homo possit uiuere pluribus diebus sine cibo: quòd sic arguitur, quia possibile est uetulam debilis caloris habere in se multos humores phlegmaticos & superfluos, qui prohibebunt resolutionem humidi substantifici; unde in ea non insurgit appetitus ad cibum, & sic stabit sine tristi sensatione magno tempore, quo cibum requirit, & interim illis phlegmaticis nutrietur, ut de urso, Dericio dicitur: ergo in oppositum uidetur experientia. pro dubio dicendum, quòd homo potest stare sine cibo magno tempore; sed quanto tempore nondum est determinatum ab auctoribus medicinæ, nec etiã determinari posset. quis enim posset mensurare actionem caloris, & resistetiam humidi. Auicem. tamen tertia primi de regimine agentium iter dicit. quidam homo decem diebus comedere non desiderauit; quia sumpsit lib. i. olei uiol. cum adipe. quidam autem pistoriensis refert à fidedigno habuisse, quòd in ciuitate, quæ uocatur Alumna, fuit quædam uetula, quæ septem annis uixit sine cibo. Albertus uerò in quibusdam questionibus ait, ut dicit Gentilis, quòd quædam uetula in lombar dia in quadam ciuitate, quæ dicitur Padua, uixit sine cibo xl. diebus. hæc inquit Gentilis. difficilia sunt in homine apud me; nam tales humores deberent potius putrefieri, & carere regimine naturæ.

A Postremò aduerte ad unum, quòd est maximè reuerentia dignum. fertur hoc tempore in Hispania apud regem principaliter esse religiosum ordinis heremitarum sanctæ uite, qui post assumptam eucharistiam stat xx. diebus sine cibo. quod Rex ipse, & generalis ordinis maxima diligentia inuestigare uoluerunt studentes, & sic esse inuenerunt. quod cum dignum sit honore; reuelauerunt cæteris in fidei nostræ augmentum; & idè cum eis tenendo res diuina est potius, quàm humana. ad rationem ad oppositum patet, quid dicendum.

D V B I T A T V R, utrum uinum, quod curat appetitum caninum, debeat dari stomacho ieiuno, uel post cibum. quòd autem in ieiuno arguitur; quoniam eo tempore est dandum quo maximè complet suam operationem, quam querimus. sed hoc in ieiuno cum inueniat stomachum magis mundificatum; in qua dispositione potest melius in eum agere: ergo, in oppositum Gal. secundo aphor. in commento. illius potius indigentiam soluit. item Serapio secundo tractatu quarto ca. necesse est, ut sumat in inceptione cibi cibos pingues, deinde præcipiamus eis bibere uinum.

B Pro dubio notandum, quòd uinum, quod sic datur, aut exhibitur, ut malam complexionem frigidam remoueat, aut ut appetitui satisfaciatur. & iuxta hoc ponuntur conclusiones, prima, quòd pro remouenda mala complexionem dandum est uinum in ieiuno, ut probat argumentum. secunda conclusio, quòd pro satisfaciendo appetitui, quia scilicet, pro inducendo fastidium, & abominationem dandum est uinum post cibum: patet; quoniam ex exhibitione uini tunc stomachus cibo fastiditus ex uino sic assumpto fastiditur amplius & idè Viaticus præcipiebat pluribus uicibus uinum dari, & hoc erat ad plures intentiones. & ex his patet, quid dicendum ad dubium, & ad auctores, qui uidentur adinueniam aduersari.

D V B I T A T V R iuxta dicta, utrum existente fluxu cù appetitu canino competat uinum aliquod. quod sic; quia in appetitu canino factò ex frigiditate stomachi frigidus sit etiam fluxus uentris superfluus, competit uinum, ut Sera. alleg. loco: ergo, item Auicem. uidetur non improbare uinum dulce, quia improbat solum stypticum, & amarum in hoc casu; ergo saltem dulce competit. ad oppositum est solus Auicem. pro dubio isto, & præmissis notandum, quòd in exhibitione uini debent quatuor principaliter amplecti. primum quòd sit actu calidum, ut sua actuali caliditate, & potèntiali resistat frigiditati, quæ est appetitus canini causa factiua. secundum, quòd sit uinum rubeum roseum non stypticum, nec potens ualde uernacium, sed mediocre; ut de eo possit multa quantitas sumi sine magno nocumento; ut appetitui stomachi satisfiat. tertium, quòd patiens fluxum cum appetitu canino non debet assumere magnam quantitatem uini, quæ quantitas magna præcipitur sumi in appetitus cura. & causa; quoniam per ipsum deponeretur statim cibus de stomacho, cuius depositio esset causa appetitus augmentatiua. item nec stypticum; quoniam esset causa augmentatiua appetitus, ut patet.

D V B I T A T V R, utrum siccitas, & humiditas possint lædere digestionem absque qualitatibus actiuarum excessu. quòd sic arguitur; quoniam læsio digestionis stat cum caliditate. item frigiditate: ergo cum medio inter hæc; quicquid enim stat cum extremis, potest stare cum medio. ad oppositum est Auicem. de nocumento digestionis circa principium inquit Verum sicca, & humida non perueniunt ad hoc solum plurimum, ut appareat ex eis solis cum æqualitate ambarum aliarum qualitatibus nocumento in digestionem. pro dubio dicendum, quòd siccitas est duplex: una qualitatiua, & uera, quæ dicitur positiua; alia accidentalis non uera dicta priuatiua, ut quæ ad consumptionem humidi membri sequitur. similiter de humiditate dicatur. una naturalis, & uera: altera accidentalis. prima conclusio, siccitas positiua digestionem lædere non potest saltem notabiliter cum æqualitate aliarum actiuarum. patet conclusio; quoniam pauca est actiuitatis: & idè si debet notabiliter nocere, oportet, quòd notabiliter excedat, sed non potest esse notabilis excessus eius sine excessu alicuius actiuarum: ergo. unde Gal. x. therapeu. siccitas solidorum prolixas frigiditates ex necessitate cõsequitur. &

sicut caliditas maior, quam oportet, exiccat magis, quam oportet; ita & siccitas prima primi de complexionibus. se cunda conclusio proportionabiliter de humiditate ponatur, & facilius probatur; cum humiditas sit de se minus actiua, quam siccitas, dato, quod ipsa in digestionem plus faciat, quam siccitas. tertia conclusio. siccitas accidentalis non potest diu lædere digestionem absque distemperantia in actiuis; probatur conclusio, ut præcedens, & exemplifica de hectica, cum qua coniungitur caliditas, aut frigiditas; ut in hectica senectutis. quarta. humiditas accidentalis non potest etiam diu lædere absque distemperantia in actiuis. ad rationes patet, quid dicendum; nam & si stabit cum medio; non tamen diu.

DUBITATUR, utrum sit aliquod tempus mensurans cibum in stomacho. in hoc habetur discordia sapientum nostrorum; & ideo questio difficilis est; nam diuersitas sapientum arguit difficultatem in rebus. Conciliator dixit, quod tempus more cibi in stomacho est. 16. horarum. & adducit Auicem. tertia primi de regimine eius, quod comeditur, & bibitur: qui uult, quod in. 48. horis comedatur ter. si ergo in tres partietur partes hoc tempus, in quo debet fieri istæ tres actiones; apparet, quod una quæque pars erit. 16. horarum; nam ter. 16. faciunt. 48. Gentilis uero, cui non placuit hæc determinatio, cum uideatur repugnare experientia; dixit, quod tale tempus est. x. horarum. unde pro intellectu Auicem. dicendum, quod duplex est hora cibrationis: una, quæ mane fit, & uocatur prandium: altera sero, & uocatur cœna. consequenter ad Gentilem, in cœna maior quantitas cibi assumi debet, nisi catarrhus, aut oculorum dispositio, aut aliquid aliud impediatur. quo præmissis ponuntur conclusiones, prima, quod hora more cibi prandii est. x. horarum. secunda, quoniam ampliori quantitas cibi assumitur in cœna hora moræ cibi in stomacho ipsius cœnæ erit. 12. horarum. & has duas conclusiones uoluit Auicem. cum dixit. Et quantitas quidem equalis remanentia cibi in stomacho, & egestionis eius est sub his duobus terminis claudens tempus prædii, quod est. x. horarum, & cœnæ, quod est. 12. horarum. & hoc supposito, quod maior quantitas cibi sumatur in cœna: nam, ubi esset contrarium, forte tempus esset uariandum. unde aduertendum, quod tardius, & citius cibus digeritur, siue egreditur secundum maiorem, & minorem quantitatem assumptorum. ad hoc etiam concurrunt fortitudo, & debilitas digestiue naturalis: unde in quibusdam citius, & in quibusdam tardius descendit: & tu considera. ite nota, quod fortasse Auicem. per ly æqualis remanentia intellexit; quia remanentia temperate exponendo æqualis, id est, temperate. postremo aduertendum pro ampliori declaratione, quod illud, quod est, debet intelligi ab hora comprehensionis cibi usque ad eius exitum totalem de stomacho: unde credendum est cibum paulatinè egredi; nam, si cibus fuerit uniformis; tunc pars, quæ in fundo est, quæ est perfecte digesta, egreditur. & alia, quæ non est ita perfecte digesta, descendendo succedit in loco primæ, ubi perfectius coquitur, & sic etiam descendit, ut prima, & tertia sequitur secundam, ita quod pylorus stat apertus continuè, & uirtus retentiua retinet cibum, ne descendat. quod, si fuerit difformis; subtile prius totum digeritur, & maximè si fuerit præmissum, & aperitur pylorus, ne corrumpatur in tempore, quo expectatur digestio grossi, deinde clauditur, donec grossum coctionem perfectam recipit; hoc autem natura prudens fecit sic à deo optimo dotata. & non credas, ut aliqui, quod cum cibus grossus est cum subtili, quod omnia in stomacho bulliant simul, & in stomacho fiat ciborum reuolutio, quemadmodum in lebete: & ita etiam opinatur Gentilis: considera; non enim hic Conciliatorem extollo, neque accuso; ut non uidear nimium plixus. item, si alicubi reperitur auctoritas aliqua, quod pylorus aperitur usque ad perfectam cibi digestionem; expone cibi tangentis fundum stomachi. & hic nota tex. Aui. prima quarti de cura putridarum inquit. & puidet, ne occurrat paroxysmo, nisi uentre habeat uacuum. & de cura phlegmaticæ, rubrica, bdeguar inquit. & hora cibi est post paroxysmi teporè, & eradicatione eius, & ante paroxysmum ad minus. 4. horis. itaque ex his uidetur concludi posse, quod stomachus in spatio. 4. horarum à cibo uacuus

E remaneat: & tu considera.

DUBITATUR, utrum myrobalani citrini conferant in principio apostematum calidorum stomachi. quod sic arguitur; quia stomachum confortant, in frigidant, choleram soluunt ergo. pro isto Sera. tract. 2. 4. cap. & Rasis. 9. Alman. ad oppositum Auicem. pro dubio dicendum, quod talia apostemata aut sunt de materia furiosa, aut non. conclusiones, prima quod materia existente furiosa debet cum myrobalanis fieri euacuatio; nam confortant in frigidando, & cum materiam exoluendo subito educit, quod est in tali casu necessarium, nam lenitiua, ut calsia, & huiusmodi, eo casu non complet euacuationem quæsitam. hanc conclusionem sensit Aui. cum inquit. & quandoque utimur in ea quidem myrobalanis. ego uero non declino ad hos, nisi sint apostemata in uia dubitationis; cuiusmodi sunt illa, quæ sunt de materia furiosa. secunda, quod materia non existente furiosa sufficiunt lenitiua, & nocent myrobal. patet conclusio; quoniam in tali casu materia dat inducias. & ideo sine nocumento, & præcedente digestionem potest fieri euacuatio cum solis lenitiuis; nam myrobalani ponuntur medicina satis fortis. unde prima quarti de cura tertianæ puræ. Et non auscultes sermones illius qui concedit in principio solutiua fortia; ut myrobalani. tertia conclusio, quod raro eis utimur in apostematibus stomachi: patet conclusio; quia raro accidit, quod apostemata stomachi sint furiosa. unde Auicem. magis contentabatur puris lenitiuis in cura eorum. quid autem dicendum sit, ad dubium patet. unde, si alicubi, ut in Serapione, & alibi reperitur, quod styptica conferant, intelligi habet ea ad extram, & non ad intra exhibendo: & tu considera.

DUBITATUR, utrum phlegma, & sanguis possint facere uomitum. respondetur, quod sic; possunt enim esse præternaturales: & hoc omni die uidemus. sed dubium est, quare cum de sanguine, & phlegmate plus sit in stomacho, quam de aliis humoribus. quare uomitus non est semper sanguineus, aut phlegmaticus. dicendum, quod hoc est, quia apti sunt stomachum nutrire. & ideo ipsos retinet. considera multa occurrentia circa hoc &c.

POSTREMÒ VOLO hic aliqua pauca commemorare, & utilia super aliquas rubricas huius capituli; nam stomachus est membrum multum custodiendum propter eius nobilitatem, & utilitatem, ut in principio.

SUPER rubrica de difficultate transglutiendi. lac, ubi lapides igniti sunt extincti, in meri passionibus, & ulceribus maximè competit, & non debent multoties extingui lapides; sed semel tantum; ne lac multum exiccetur. & debet dari calidum temperatum; ne sua frigiditate noceat.

SUPER rubrica de debilitate appetitus. notabilis debilitas, aut ablatio in morbis chronicis est malum signum; quia ex hoc iudicatur, quod mala complexio est equata. uirtus attractiua per se non confortatur stypticis, sed per accides pro quanto abstergunt, mundificant, & uirtutem coadunant. in omnibus membris est uirtus appetitiua naturalis. in stomacho uero ultra hanc animalis, & accidit, ut quicquid naturalis uincat animalè, quandoque e contra, stomachus nutritur sanguine, qui est in uenis eius extrinsecis, & intrinsecis, & sanguine delato ad ipsum per ramos uenæ portæ; meseraicæ enim ad deportandum cibum sunt finaliter inuentæ, ut Auicem. de uomitu, ut ibi clarè patet.

SUPER rubrica de bulimo. quod, licet cibaria grossa plus sedent appetitum; nihilominus plus competunt subtilia in bulimo; quia uirtus est debilis, item quia citius transit ad membrum.

SUPER rubrica de siti, quod ablatio sensus in stomacho possit esse signum mortale, non sic in aliis membris, causa quoniam actio stomachi est toti necessaria, non sic aliarum partium. item nota, quod aqua frigida per se non sedat sitim sed commixta cum aceto, aut uino magis; nam per se oppilat, & prohibet seipsam penetrare in porositates membrorum, quæ omnia remouentur ex commixtione ipsius cum aliquo istorum.

APHORISMI.

De Meri, ac dispositione stomachi.

Ex. j. Sect. xv. Aphor.

Ventres hyeme, & vere natura calidissimi sunt, & somni longissimi; quare per ea tempora alimenta copiosiora sunt exhibenda; etenim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egent alimentis; indicio sunt ætates, & athletæ.

xviij. Apho.

Æstate, & autumno cibos difficillimè ferunt, hyeme facillimè, secundum locum uer habet.

Ex. ij. Sect. xxxij. Aphor.

In quouis morbo mente constare, & benè se habere ad illa, quæ offeruntur; bonum: contra uerò se habere malum.

De difficultate translutiendi.

Ex. iij. Sect. xxxiij. Apho.

Si à febre habito, tumore non existente in faucibus, stragulatione repente superuenerit; letale.

xxxv. Apho.

Si à febre habito collum peruertitur, & uix potest deorare sine ullo tumore; letale est.

De dolore stomachi.

Ex. iij. Sect. lxv. Apho.

In febribus circa uentriculum, & fortis æstus, & cordis morfus, uel dolor, malum.

De Siti.

Ex. ij. Sect. xxj. Apho.

Famem thorexis, id est, uini potio soluit.

Ex. v. Sect. xxvij. Apho.

Qui noctu bibere appetunt, his admodum sitientibus, si super dormierint; bonum.

De dispositionibus myrach, & hypocondriorum.

Ex. iij. Sect. lxxij. Apho.

Quibus* ilia suspensa murmuranda, lumborum dolore superueniente, ijs alium humectatur, nisi flatus erumpant, aut urinæ multitudo proueniat: hæc uerò in febribus.

De uomitu.

Ex. j. Sect. ij. Apho.

In perturbationibus uentris, & uomitibus spontaneis, si talia purgantur; qualia purgari oportet; cõfert, & leuiter ferunt: sin minus; contra. sic & uasorū inanitio; si talis fiat, qualis fieri debet; confert, & benè tolerant: sin minus; contra inspicere itaq; oportet. & regionem, & tempus, & ætatem, & morbos, in quibus conueniat, aut non.

Ex. iij. Sect. vij. Apho.

Vomentes uerò difficulter, & mediocriter benè carnosos, per inferiora, cauentes ætatem.

xxij. Apho.

Morbis quibuslibet incipientibus si atra bilis, uel supra uel infra exierit; letale.

Ex. vj. Sect. xv. Apho.

A longo alui profluuiio habito spontaneus uomitus superueniens morbum soluit.

Ex. vij. Sect. x. Apho.

Ab ileo uomitus, singultus, desipientia, uel conuulsio, malum.

De Singultu.

Ex. v. Sect. iij. Apho.

Ex superflua purgatione, conuulsio, aut singultus superueniens, malum.

Ex. vj. Sect. xij. Apho.

A singultu habitum sternutatio superueniens liberat.

Ex. vij. Sect. xvij. Apho.

In hepatis inflammatione singultus, malum.

ARGUMENTVM IN CAP. XIII.

DODECIM sunt ægritudines, quæ hepatis in hoc capitulo continentur, hoc est, mala hepatis complexio calida, uel frigida materialis, paucitas eius, debilitas, oppilatio, dolor, & inflatio, apostema, & ulcus, & scissura, cachexia, hydrops, ascites, hyposarcoma, tympanites, & dolor hypocondriorum. causa uerò malæ complexionis hepatis aut est exterior; ut aer calidus, exercitium, motus fortis, longa balneatio calida, potus pharmaci multum calidi, aut uini potus, aut usus rerum calidarum. interior est aut per essentiam, aut per communitatem. per essentiam est cholera, aut sanguis, uel uterque, aut phlegma falsum. si per communitatem est defectus chylis fellis choleram non attrahentis, uel non purgantis, & huiusmodi. hepatis autem dicitur paruum; quando accidit ex eo fluxus hepaticus, dolor grauatiuus, uentositas plurima, & similia. debilitas hepatis est læsio uirtutis, & actionis naturalis ipsius ablata scilicet, diminuta, uel corrupta, qua læduntur omnes eius uirtutes, aut earum aliqua tantum: cuius causa ut plurimum est mala complexio frigida. oppilatio quidem hepatis est prohibitio transitus nutrimenti humoris boni, aut superflui de loco ad locum in uenis, aut partibus eius in concauo ut plurimum. causa est ferè semper crassities, multitudo, aut uiscositas humoris, aut repletio facta ex eo. sed dolor hepatis eius tristis sensatio subitò, & materialiter in partes panniculi ipsum cooperiētis imprimēs: cuius causa ut plurimum est mala complexio calida. uerum inflatio est tumor aeris in hepate propter reclusionē uentorum inspissatorum, aut uentositatis inspissatæ sub panniculis eius retentorum: cuius retentionis causa est aut ipsorum multitudo, aut meatuum oppilatio & uentorum, & uaporum causa est aut debilitas uirtutis digestiue eius, aut aptitudo materiæ cibalis transeundi in uaporem, & uentum, aut ipsius humoris proprietates. apostema hepatis est tumor eius præter naturam per se incipiens in partibus eius secundum plurimum. causa est sanguis, aut phlegma, aut cholera, aut melancholia, aut chylus in eo retentus, & putrefactus. sed cachexia est mala corporis dispositio à debilitate digestiue hepatis proueniens, cum non superfluit. causa est mala complexio calida aut frigida hepatis materialis, aut immaterialis. hydrops uerò est passio aquosa propter grandem errorem digestiue hepatis immediate contingens. causa est materia ipsa frigida membrorum ingrediens ad omnia membra apparentia, aut nutritio quàmmaximè tumere faciens. at ascites est species hydropisis, in qua superiora extenuantur, & uenter, & inferiora tument propter aquositatem in magna quãtitate in eis conclusam ob hepatis digestiue debilitatem: cuius causa ut plurimum est complexio mala frigida. hyposarcoma est species hydropisis, in qua omnia membra tumēt propter phlegma, siue aquositatem phlegmaticam sanguini commixtam: cuius causa est corruptio in digestionem tertiam declinam ad cruditatem, aquam, & phlegma. tympanites quidem est species hydropisis, in qua uenter tumens resonat, & membra omnia gracilantur: in qua non apparet pedum tumefactio, ut in alijs. causa ut plurimum est corruptio digestionis primæ. hypocondriorum uerò locus est sub costis: cui loco dolores accidunt extensiu, mordicatiui, uentosi, & huiusmodi, quorum cause sunt plurimæ.

De dispositionibus hepatis.

De anatomia, descriptione, & complexione hepatis.

De canonibus uniuersalibus in curando ipsum, & de iuuantibus, & nocentibus ei. Rub. 1.

HEPAR est membrum principale, ut quasi semper in dextro latere sub costis superioribus locatum in homine maius, quàm in cæteris animalibus eiusdem quantitatis figura tanquam lunari figuratum, quinque, uel quatuor pennulis, siue additamentis distinctum secundum

partem eius concavam stomachum amplectens, secundum gibbosam uero diaphragmati, & dorso alligatum ex parte carnea dominante, & panniculus inuoluentibus, & suspendentibus, uenis quoque per substantiam eius admodum retis dispersis constitutum sanguinis, & humorum naturalium organum primo productiuum. ex qua descriptione primo colligitur, quæ sit hepatis complexio; cum dicitur ex parte carnea. dicitur membrum principale; quia est minera uirtutis naturalis; est enim spiritus naturalis ad conseruationem indiuidui necessariò concurrentis productiuum. dicitur ut quasi; quia monstruosè quandoque est repertum hominem habere in dextro splenem, & in sinistro hepar, vt. ij. de historijs. xxij. cap. dicitur sub costis; nam in mortuo multò plus sub costis collocatur, quàm in uiuo. & causa, quoniam membra spiritalia euauerunt, & hepar ascendit, ut ita dicam ad replendum uacuitatem. & ideò, si cupis eius situm melius uidere; trahas eum inferius. dicitur in homine maius; nam hoc fecit natura; ut in eo præ ceteris sanguinis multitudo abundaret propter motus corporeos, & animales multos ipsum resoluentes; cum sit maximè resolubilis. dicitur figura; est enim talis figuræ; nam habet gibbositatem, & concauitatem, & extenditur, & stomachum amplectatur. unde talis figura causatur. ex quo accidit, quòd apostema in gibbo eius factum figuram habet lunarem. dicitur quinque &c. nam non semper apparent quinque, sed quandoque quatuor tantum, ut primo col. & i. Alman. cap. de forma hepatis. dicitur secundum partem eius concuam; quoniam hepar suis penulis tanquam digitis stomachum amplectitur ad digestionem completam. dicitur ex parte carnea; est enim, sicut sanguis coagulatus. dicitur & panniculis; habet enim primum panniculum inuoluentem ipsum ei sensum dantem, & qui paruos uillos diuisus per eius substantiam spargitur. habet & panniculum ipsum diaphragmati, & dorso suspendentem. & propter hoc, quando est apostema in hepate; contingit dolor in diaphragmate, & pectore. dicitur uenis; propter quòd secundum quòd à gibbo hepatis oritur uena chilis; à concauo uero uena portæ, quæ habet. xij. ramos, quorum quinque ingrediuntur hepar, & diuiduntur in minimas uenas; ut chilis in hepate receptus per ipsas dispersus, quasi ad minima diuidatur; ut à calore hepatis ferè uniformiter attingatur, & melius in sanguinem, & humores transmutetur. reliqui autem octo rami hepar egrediuntur ad nutrimentum deferendum stomacho, spleni, zirbo, intestinis. unde nò curo hic me de eis multum extendere. uena autem chilis est uena magna, cuius ortus ad sensum à multis creditur, siue iudicatur esse à corde. & hæc diuiditur in duas partes, quarum una ascendit superius uersus collum, & alia descendit uersus caudam, quæ cum in directo renum deuenit; ab ipsa ramificantur uenæ duæ dictæ emulgentes, quarum una uadit ad renem dextrum, altera ad sinistrum. dicitur sanguinis, & humorum primo productiuum. i. principalissimum secundum sententiam Gal. uel dicitur primo in ordine ad differentiam cordis, quod est sanguinis ultimò perfectiuum. ex quibus completa debetur descriptio, & eius complexio: est enim carneum complexione. s. calidum, & humidum; recedit tamen à medio generis plus secessum caliditatis, quàm humiditatis; nam in latitudine membrorum calidorum obtinet quartum gradum: in latitudine uero humidorum inferiorem gradum, prima primi de complexionibus membrorum, & primo complexionum. relinquo theoreticis.

ANTE QUAM aggrediari curam dispositionum hepatis; prius stude in cognoscendo malitiam eius; nam error factus in membrò principali specialiter; ut est hepar, toti per uenas eis communicatur, & pro curanda malitia eius qualitercunque sit, oportet hoc multoties præmittere canones.

Quorum primus est, ut semper attendatur conseruator complexionis naturalis ipsius, quam prius noscere studeas ut per ipsius cognitionem ualeas elongationem non naturalis ab ea comprehendere: nam, cum curabis malitiam hepatis, & eam reduceris usque ad naturalem; præcipitur ibi stare. unde Aui. x. de sermone uniuersali curationis ipsius hepatis. & propter hoc oportet, ut scias quantitatem com-

plexionis naturalis hepatis, & curas ita, ut, cum reduceris ipsum; ad eam stes. quomodo autem hoc fiet; si eam non cognosces? ex illo infertur, quòd cum medicinis hepatis applicandis debent semper calida hepatica commisceri in maiori, & minori quantitate secundum, quòd exigit dispositio ut de corde dictum est.

Secundus, quòd nimium calida euitentur; cum sit membrum carneum resolutile; ne uirtus resoluatur. item & nimium frigida; ne etiam debilitetur, & in hydropem cadat, aut fortem oppilationem; nam semper timenda est eius oppilatio; cum sit humorum fons. item & nimium styptica; ne addant in oppilationem. item quia fortis stypticitas nò absoluitur à siccitate forti, quæ est lima caloris; unde in mala complexione calida sic plus nocerent.

Tertius, quòd consideres tempus exhibitionis medicinalium, quod est, quando hepar iam distribuit sanguinem membris; nam tunc stomachus est uacuus, & uia medicinarum inter ipsum, & hepar sunt mundæ, & apertæ; & ideò tunc transeunt absque nocumento. quòd, si continget ante hoc tempus dari; tunc indigesta secum ad hepar trahent; unde grande sequetur nocumentum. propter quòd errant, qui in cibis faciunt uti multum appetitiuis. & ex isto infertur, quòd etiam epithemata, & infrigidantia, aut calefacientia debent eo tempore, & securius applicari, & non ante; quoniam sequetur ex illo nocumentum, ut facile comprehenditur. tempus autem maximè proportionatum est tempus matutinum per horas tres ante cibi assumptionem. & hic considera de his, qui exhibent bis in die syr. & hic canon maximè uerificatur; quando intendimus aperire.

Quartus, quòd aperitiua, & resolutiua administrata in oppilationibus materialibus hepatis non debent absolui à stypticitate, & confortantibus; nisi fortis fuerit oppilatio, & superflua.

Quintus, quòd medicinarum hepaticarum optimè terantur, & subtilis sint substantiæ, siue frigidæ sint, siue calidæ; quatenus ad illud peruenire possint.

Sextus, quòd medicinarum in cura dispositionis hepatis eligantur contrariæ, & cum hoc si possibile est, quæ à proprietate operentur; nam hæc duo simul plus operabuntur, quàm alterum tantum: & ideò endiua maximè confert hepatis calefacto eo, quòd utroque modo operetur à qualitate scilicet manifesta; quia frigiditate, & à caliditate occulta, quia à proprietate.

Septimus, quòd, cum in exhibitione continuata tribus, aut quatuor diebus medicinarum ipsarum aperitiuarum, quòdque humores disproportionent acuendo. s. illos, aut aliter alterando; debes post earum talem exhibitionem uti lenitiuis naturæ etiam alteratis, ut ipsa dispositio egebit; aqua enim radicalium humores acuit ex eius usu, ut supra. item & quandoque adurendo humores generatur melancholia; nam ipsa, & similia resoluunt, & exiccant.

Nota itaque canone octauo, quòd post earum usum uti debes cum lenitiuis, & syr. etiam materiam adustam respicientibus; cuiusmodi sunt thimus, & epithimus. & hic canon non est in usu, & in experientia bonus, & efficax inuentus, ut Gentilis. xiiij. tertii de sermone uniuersalis curæ hepatis in fine inquit. Non. n. timeas simul cum radicibus, aut syr. admiscere thimum, aut epithimum, senna, aut affodili: ex perimento didicimus, & rationi conuenit.

Nonus, quòd non pigriteris in succurrendo malitiæ hepatis; quoniam faciliter fit impressio eius in hepate; si querit modicum continuata. & ratio, quoniam est membrum in compositione debili, ut patet ex diffinitione posita de eo. item continuè laborat in generando humores, ex quorum malitia contingit hominem ante terminum naturalem mori. quod autem faciliter patiat, declarant infectiones, quæ in eo inueniunt in animalibus mortuis in macello: quæ autem similes sic in aliis non reperiuntur uisceribus.

Decimus, quòd euites prouocantia urinæ; cū opus est solutione uentris, & econuersò: nam s. materia in alio, & in alio loco eius est, quia. s. in concauitate, aut gibbo; oportet appropriata per conuenientem regionem ducentia applicare. in summa itaq; hepar custodire in sua suauitate, & ab

Hepar mi
nera uirtu
tis natura
lis.

ægritudinem remouere summopere oportet; est enim membrum principale, & pro toto laborans continuè. ut ergo hæc omnia facilius adimpleantur, omnia, aut quasi omnia in genere subscribam ei nociua, atque iuuantia.

Ex REBUS nocentibus sunt, acceptio cibi super cibum error in ordine, de quo supra, & omnis cibi mala digestio, & sunt hæc in summa de maximè nociuis hepatis. Auic. potus aquæ frigidæ subito factus, & ieiunio, & post balneum, & coitum; sic enim calor eius extinguitur, ut patet confidenti. item, cum corpus calet, & si non sit ieiunium, cum de ea bibatur in multa quantitate; nam uelox, & subita aquæ attractio ad hepar quandoq; perducit ad hydropè, & cum hepar fuerit inflammatum; non detur aqua sine uino. Auic. Et sit eius deglutitio paulatina, & non impetuosa. & uiscosa hepatis nocent ea ex parte qua faciunt oppilationem; sed de hoc in dubiis. & frumētum est ex summa eorum, in quibus est uiscositas, per amplius uiscosa, & dulcia, quia ad hepar indigesta trahuntur. unde uinum dulce oppilat hepar; quoniam trahitur ab ipso non gradatim, & cum sua fœce grossa; quoniam ab ipso multum diligitur: & contrarium facit in pulmone; nam ad eum non peruenit cum sua fœce. ite concurrat ad hoc; quoniam porositates pulmonis sunt latiores ualde. & ex his inferri debet, quæ administrantur in dispositione hepatis, non debent esse uiscosa, & specialiter dulcia; quoniam sua uiscositate impeditur eorum penetratio; immo debent esse liquida currentia, & subtilia: quæ correlarium est contra illos, qui syrui in dispositione hepatis usq; ad mellis spissitudinem decoquunt. Gētilis. nocet & hepatis omnis cibi uiolentæ uirtutis; quia excessiue calidus, aut excessiue frigidus, cibi grossæ substantiæ, & præcipue uiscosus, ut supra. immunditia emūctoriū suorum, oppilatio totius cutis ex immunditia. fames membrorum propinquorum, oppilatio omnis in uia ad eum. item & ad membra post ipsum; quoniam illa humiditas sic retenta calorem naturalem conculcat. item omnis fluxus immoderatus, & maximè sanguinis. item sanguinis indebita, & insolita retentio, item nimia abstinentia à cibo, & potu, balneum post cibum, nimius urinæ fluxus. item in diabete, omne accidens animi immoderatum, uigilia superflua, omnis percussio facta in regione eius propter paruam eius cooperaturam, omnis incessus uelox propter appendentiam eius leguminibus uti, longus usus diureticorum præcipue fortium, omne mali sanguinis generatiuum. item specialiter nocent medicinarum laxatiuæ fortes; scamonea, elleborus, diagyridium, euphorbium, lacticia lapis lazuli, armenus, & huiusmodi item aloes. unde Mes. de aloë etiam dicunt quidam, quæ lædit hepar aliquando ipsum: & uidetur, quod sit illud propter apertionem, quæ efficit in uenis; uerum rectificatio acquiritur ei; ut conferat hepatis. item nocet & longus usus infrigidantium etiam in febre ex cholera accensione, item continuus usus iacendi super latus dextrum.

Ex MEDICINIS conferentibus sunt, quæ habent amaritudinem, in qua est apertio cum stypticitate, qua hepar ipsum confortatur, ut absinthium, tarascò, & huiusmodi. & dictum est aqua & c. quia in omni amaritudine non est stypticitas, talis; ut in aloë, & similibus, de quibus supra. item omnia etiam aperitiua stypticitatem participantia, boni odoris, spiritibus conformia, & putrefactionem prohibentia; ut sunt cinnamomum, extremitates squinanti, myrrha, & huiusmodi, de quibus infra. item omnia mundificatiua, & abstergentia non uiscosa; ut aqua hordei saltem in dispositione calida eius. item ea in quibus est maturatio, & lenificatio cum stypticitate; ut est crocus. item dulcia, suauia, stypticitate participantia; ut passulæ. item & talia penetratiua; ut uinum non grossum, sed subtilis substantiæ, odoriferum, et dulce, & non multum, specialiter ubi non sit caliditas prohibens. item aromatica stypticitate, & confortatione participantia; ut phistici, qui sunt in dispositione hepatis frigida iuuatiui ualdè. non enim in exemplis me extèdo, quoniam in cura malæ complexionis hepatis ponam iuuantia, nocentia calida, & frigida ad specialia descendens. postremo confert regimen contrarium supra scripto sumptum ex parte quantitatis, etiam qualitatis, & ordinis cibi, & potus; ut quod cibaria sint debitæ quantitatis, qualitatis, de-

bito ordine assumantur. similiter de potu, & de cæteris dictis in de nocentibus hepatis in genere supra. & sic hæc in generali sufficiant.

De mala complexionione calida, & frigida hepatis cum materia. Rub. 2.

ANTE QUAM ad eam curandam accedas; oportet, ut primò scias ultra canones positos, quos reuidere debes, quæ regimen ex parte cibi multum attendatur ex parte quantitatis; ut quæ non sit diæta grossa, sed tenuis, & non multum, & hoc indicatione sumpta ab ea. secundò, quæ pro eius remotione absterneatur à rebus frigidis, & humi. multum in quibus parum, aut nihil existit stypticitatis, ut est aqua, lactuca, portulaca, cucumer, cucurbita. tertio, quæ infrigidantia sint absterfione, apertione, ac stypticitate participantia; cuiusmodi est aqua hordei, endiuia syluestris, & hortulana, quæ ambæ sunt ultimæ in hac intentione. Auic. quarto, quæ cum contingat aliquando propter eius magnum feruorè assumere stupefacientia; illis utaris remissis, & non in ultimo. unde Auic. & oportet, ut caueatur in ea stupefactio ultima. & infra & quandoq; est necessarium in potu sumere stupefacientia, & confectiones opiatas, & recipientes iusquamum; ut philonium. & ego abhorreo illud; cum inuenitur ab eo aliud.

CAUSAE autem malæ complexionis hepatis, aut est exterior aut interior; si exterior; sic est aut aer calidus excessiue, aut exercitium, & motus fortis, aut longa balneatio in balneo calido sulphureo, aluminoso, & huiusmodi. propter quod semper timere debent de sui hepatis calefactione, qui habentes hepar calidum ad balnea naturalia accedunt, aut potus pharmaci ualdè calidi, aut uini potus, aut usus rerum calidarum; & hæc sunt primitiua. interior autem est aut per essentiam, aut per communitatem. si per essentiam; sic aut est cholera ipsa in eo multiplicata, & generata aut san. ipse, aut sanguis cholerae admixtus, aut phlegma falsum. si per communitatem; aut ex defectu chystris fellis non attrahentis cholera ad se, & ex consequenti purgantibus ipsum indebitè cholera, aut mala complexio cordis calida; ut in fe. accidit incensui, aut mala complexio stomachi calida ex apostemate, uel quomodolibet aliter, & similiter cerebri apostemati, uel ratione totius, uel apostematibus existentis in membris aliis sibi propinquis, aut ratione caliditatis renum, & huiusmodi.

SIGNA demonstratiua primò malæ complexionis calidæ sitis uehemētis, quæ non extinguitur potu aquæ; ut ea quæ à pulmone, uel stomacho uenit; quia excessiua caliditas hepatis eam resoluit, & magis extinguitur cum emplastris. Gentilis paucitas appetitus; inflammatio, urinæ tinctura, pulsus uelocitas, & frequentia febris, lædi à calidis, iuuari à frigidis, corporis extenuatio, siue consumptio. & ad hanc aliquando, cum sit fortis; eliquatur substantia hepatis. item dysenteria maximè, quando est ab humoribus acutis stypticitas uentris absq; grauitate, & dolore in lateribus, quia ex forti resolutione, & exiccatione resoluuntur, & minorantur fœces: & est una ex causis etiam principalibus stypticitatis uentris, secundo apho. commen. 20. uomitus usq; citrinus, rubeus, aut uiridis, egestiones cholericæ, asperitas linguæ. item illa significant ætas, complexio, regimen præteritum, coloris mutatio ad citrinum, ars, consuetudo, & huiusmodi; & maximè apparent, quando talis caliditas non est excessiue, sed media. quæ, si fuerit excessiua; generabit melancholiam per adustionem, & tunc fiet mania, & huiusmodi ægritudines melancholicæ, & etiam contingit fluxus uentris usq; ad syncopim cum casu appetitus debilitata uirtute hepatis propter excessiuam caliditatem. & accidit ex ea quandoq; adustio in sanguine, & est egestio, sicut fœx uini, quædoq; aduritur hepar, & egreditur cum egestione aliquod grossum, quod est de carnositate hepatis iam putrefacta. Demonstratiua malæ complexionis eius frigida sunt albedo labiorum, & linguæ, phlegmatis multitudo, paucitas sitis, corruptio coloris, & exitus materiæ, quæ quandoq; denigratur declinans ad uiriditatem, & quædoq; fit citrina ad colorem phistici declinans, & quædoq; phlegmatica grossa propter frigiditatem, & est fames cum paruitate digestionis, & aliquando est cum fluxu non perferente,

Viscosa hepatis inimica.

rante, & cum prolongatur; sequitur eam fe. & quandoque est fluxus similis loturæ carniū, & ipsam significant ætas, consuetudo, regimen præteritum; aut quia bibit aquam frigidam in ieiuno, aut post balneum, aut post coitum; nam hepar inflammatum tunc cum auiditate fugit ipsam.

Malæ uerò complexionis siccæ demonstratiua sunt siccitas oris, & linguæ, pulsus durities, & quandoque denigratur color corporis. quòd, si fuerit cum cholera, aut melancholia, & scies ex his, quæ de ipsis sæpe dicta sunt; & erit uirina tenuis, & egestio sicca.

Malæ uerò complexionis hu. significat spissitudo urinæ, & egestio hu. pulsus mollis, mollities linguæ, inflatio faciei & oculorum, mollities carnis, hypochondriorum, paruitas fitis, nisi ubi aderit caliditas consumens, albedo, coloris, & quandoque est cum ea citrinitas pauca, & cum humiditate erit frigiditas uehemens, dominante tamen humiditate, color ad uiriditatem declinat. & color est ex rebus, quæ significant secundum plurimum dispositionem hepatis; est enim hepaticus secundum plurimum, decliuus ad citrinitatem, & albedinem, & quandoque declinat ad uiriditatem, & fuscitatem. Aui. sed de hoc in sequenti rub. & plumbinus significat super stomatichum.

PROGNOSTICA. hæc si perseverabunt; ad cachexiam perducunt corpus, & tandem ad hydropem.

CURA. canones. pro cura malæ complexionis calidæ ponantur canones, quibus proportionales debent poni de cura malæ complexionis frigidæ etiam cum materia. ordinatio diætæ, materiæ digestio, si est necessaria, euacuatio ipsius materiæ, remotio malæ complexionis infixæ, hepatis confortatio, accidentium remotio.

Diætæ, ut sæpe dictum est, debet tendere ad contrarium causæ; nam aer debet declinare ad frigidum; ut si non sit talis; fiat talis particulariter in camera sternendo folia salicis uitis, spargendo aquam cum aceto. item cibaria sint olera frigida; ut blitis, lactuca, endiuia, spinachia, & huiusmodi, iulcula hordei non spissa, sed subtilia, & uniuersaliter cibaria frigida simplicia, & cõposita, de quibus supra. ij. & . iij. tracta. ad quæ recurras. item uirtute existente debili detur caro gallinæ, perdicis & huiusmodi ex carnibus laudatis temperatis, aut declinantibus ad frigidum, de quibus all. locis. quòd, si non inueniuntur; tales alterentur, quæ inueniuntur cum succo, uel uino granatorum, berberis, aut agresta, & aceto passulato. item fiant gelatinæ ex eis absq; speciebus, item dentur pisces petrosi cum agresta, pisces etiam maritimi laudati. & de his omnibus, & fructibus. iij. trac. & tu ibi. etiam supersedeo à longa narratione talium; quoniam statim in perficiendo quartum canonem faciam de multis talibus mentionem. sed hic aduerte, quòd Auic. commendat carnes lymaciarum; quæ tamen sunt multum uiscosæ. propter quòd scito, quòd, licet limaciæ à proprietate hepatis conferant; tamen non uidentur conferre hepatis oppilato, aut apostemato. & ad Auic. dic. quòd intelligit de hepate extenuato, quòd requirit nutrimentum, & extenuationem. & in aliis casibus credo eas non multum conferre. potus sit aqua hordei; nam Aui. & in aqua hordei sunt omnes istæ proprietates, quæ supple requiruntur in potu conuenienti ad hoc. item aqua simplex decocta cum modico uini granatorum. & sis memor canonis, quòd habentes inflammationem hepatis non debent bibere aquam sine uino. abstineat ab exercitio, & ab omni re habente calefacere. mēfuret somnum, & uigilias. studeat in beneficio uentris cum rebus frigidis remittētibus malam complexionem: de quibus in complemento quarti canonis. abstineat ab ira, rixa, & ab omni tali accidente habente inflammare.

Pro complemento secūdi nota, quia dicitur, si est necessaria, quia aliquando peccat sanguis solus, cui non debetur digestio, sed statim euacuatio de cura putridarum. Auic. item aliquando sanguis, cui miscetur cholera, qui etiam non expectatur à digestionem, euacuari debet per phlebotomiam; post quàm competit etiam digestio, & euacuatio debita facta cum thamarindis, aqua fructuum, & huiusmodi: pro quibus quarto tractatu. quòd, si fuerit cholera ipsa sola; digeratur, & euacuetur cum appropriatis ei, ut quarto tract. quòd, si fuerit phlegma salsum; recurre alle. tract.

pro eius digestiuis. & hic nota, quòd digestiua debent iulari iuxta canonem quintum ex generalibus, & correlarium: illa tamen uide de rebus nocentibus hepatis.

Pro tertio dicendum primò, quòd materia peccans, si non fuerit sanguis, aut sanguini admixta; euacuetur cū euacuantibus choleram, de quibus. iiii. trac. sed hic nota, quòd infusiones ex rhabarbaro, & huiusmodi, aqua fructuum, & c. sunt maximè conuenientes: unde sicut de digestiuis dictū est, intelligatur etiam de euacuatuiis; nam liquida hoc casu sunt maximè conuenientia; melius enim penetrant. item & si fuerint frigida; remouent malam complexionem: unde pilulæ hoc casu non sunt ita conuenientes. tu itaque ex cõpositis tractatu. iiii. compone. sed de phlebotomia dicemus, an semper competat in omni mala complexione calida hepatis propter canonem uniuersalem sæpe allegatū quarta primi de phlebotomia. caue & c. dicendum, quòd in omni tali consentiente uirtute, & cæteris, ubi non sit, prohibent, ut esset humorum penuria, & huiusmodi, competit phlebotomia saltem euentatiua; nā ex tali remittitur multum caliditatis excessus, ut patet intelligenti. canon uerò intelligatur de euacuatuiis, in qua foret tanta euacuatio, quæ frenum cholæræ ei non dominaretur. quòd, si corpus fuerit plethoricum; non est hæsitandū; est enim phlebotomia euacuatio uniuersalis humorum multitudinem respiciēs quarta primi alleg. capi. hanc sententiam credo uoluerunt Halys. Sera. Viaticus, & cæteri, qui statim in principio faciunt phlebotomiam in mala complexione calida hepatis. unde alii, qui negligunt facere phlebotomiam cum sanguinis abundantia, magnum inducunt periculum: necesse est. n. aut putrescere materiam, aut fiat uulnus, aut in sclerosim incurabilem conuertatur.

In perficiendo quartum prius enumerabo frigida hepatis conuenientia, & eius talem discrasiam remouentia, & sunt acetum, agresta, atriplex, acetositas citri, berberis, cerorum sandalinum Mes. ii. antidotarii, & est usuale cucurbita, camphora, sed in modica quantitate emplastrum de fumo terræ. secunda antidotarii Mes. endiuia hepatica, granata acetosa, iulep uiol. hordeum, ptisana eius, aqua eius, oleum ros. populeon Nico. & calorem mirabiliter mitigat portulaca, lactuca, rosa, semperuiua, sandali, syrup. acetoso simplex, solatrum, spodium, thamarindi, trochisci de sandalidis, de spodio, de camphora, de berberis, unguentum rosat. uiolatum. ex laudatis cõpositis ad extra sunt. R. aquarum endiuia, hepaticæ, rosatæ, absinthii. ana. ʒ. ii. specierum ceroti sandalini. ʒ. s. misce, & cum petia duplicata apponatur hepatis in æstate frigidum in hyeme calidum, & in temporibus mediis medio modo: & succis herbarum dictum; lactuca, solatri, & huiusmodi cum aceto: item cum aquis miscendo succos pul. & huiusmodi. emylastrum. R. suc. portulacæ, oleorum ros. de absinthio, de spica, uiolati. ana. ʒ. i. suc. solatri, succi absinthii absque residentia. ana. ʒ. s. sandalorum alborum. ʒ. s. squinanti, cyperi. ana. ʒ. i. feminum frigidorum maiorum. ʒ. ii. feminum papaueris. ʒ. s. camphoræ. ʒ. i. s. cum modico farinae hordei fiat emplastrum: ex quibus potes facere unguentum cum cera. aliud. R. olei ros. & olei uio. de spica. ana. ʒ. s. pulueris cerussæ, de qua in dubiis spondii, squinanti, sandalorum al. ana. ʒ. s. aceti. ʒ. s. ceræ, & c. fac unguentum. petia intincta in aqua uiolarum, & oleo rosato, aceto pauco est medicina singularis in extinguendo hepatis inflammationem. item unguentum populeon est mirabile ad hoc. sed hic aduerte, quia in eo ingrediuntur stupefacientia: propter quòd nota, quòd dictū est in quarto notabili supra in principio primæ rubricæ; debet enim esse postremum remedium. unde nota hic, quòd ubi fuerit in eo oppilatio, debemus abstinere ab opiatibus, item à frigidis multum stypticis. item non oportet frequentare in frigidando hepar medicinas frigidas, cum quibus est stypticitas. unde Auic. & non oportet quidem, ut de istis medicinis sumantur illæ frequenter, in quibus est cum infrigidatione stypticitas propter illud, quòd est in ipsis de ui faciendi accidere in ipsis oppilationem. itē nota, quòd nenuphar est iuuatiuum ualde in hoc siue sit oleū eius, siue aqua sublimationis, siue aqua decoctionis, siue succus eius cum farina hordei emplastratus, est ex iuuatiuis ualdè, & laudatis: unde

de addatur modicū acetī. ad intra oxyzacchara, iulep uio. rosa. syr. de endiuia simplex factus, scilicet ex aqua endiuia, & zuccharo. syr. eius compositus factus, scilicet cum seminibus communibus, & modico acetī datus cū aqua hordei. item syru. nenupharinus, syru. de acetositate citri. item ex datis potes conficere decoctiones, & syr. ualentes; sed tibi sufficiant hæc, & illa, quæ de digestiuis cholera dicta sunt supra. iiii. tract. & tu ibi. postremò nota, quòd, si mala complexio calida fuerit antiquata, & maximè naturalis, ubi suspicatur, quòd ex diuersitate actiua caloris subtile secundum partem sit resolutum, & secundum partem ingrosatum; ubi dubitatur de futura oppilatione, debent cum frigidis commisceri calida hepatica aperitiua; ut cum cichorea, eupatorium, spica, & huiusmodi. & forte hunc canonem intellexit Aui. immediatè alle. loco. quòd, si contingat etià in ea sic antiquata fieri phlebotomiam; fiat, sed in modica quantitate iuxta illud Auic. prima quarti de cura putridarum. cumque postposueris phlebotomiam; non est amplius ad eam intentio supple ad euacuandam tantam quantitatem, quanta euacuari debebat in principio. & quod dictum est de mala complexione calida cum materia antiquata; intelligatur etiam de illa, quæ est sine materia; quoniam ex diuturnitate temporis complexio innata hepatis debilitata est. quapropter timendum, ne ex usu infrigidantium solum corrumpatur.

Quinti complementum quære in rub. sequenti. Accidentia uerò, quæ hepatis accidere cōsueuerunt, sunt debilitas, dolor, apostema, & huiusmodi: ad quæ sequuntur postea alia mala dispositiões; ut hydropisis, cachexia, dysenteria, hepatica, & huiusmodi, de quibus omnibus infra suis specialibus rubricis.

C V R A. In mala complexione frigida etiam cum materia proportionales canones serua.

Ex parte ordinationis diætæ, digestionis, euacuationis, & cæterorum: nam diætæ debet tendere ad contrarium causæ. quæ autem sint cōtraria huic malæ complexioni, habes supra tract. ii. & iii. sed hic nota, quòd multum debes timere oppilationem, in quam facilliter incurrit hepar ex mala complexione; & ideò cibaria sint aperitiua. propter quòd multum laudantur semina maiora calida, ut usus eorum. unde Auic. Calefacientia nota sunt uehementis iuuamenti. secundò nota, quòd quia ex mala complexione frigida hepatis consuevit superuenire uentris lubricitas; hinc Auic. & alii multum laudant styptica; ut caules ter coctas, panem affatum, & huiusmodi. item laudantur ab Auic. uentres anserum affati; sed secundo canone magis laudantur uentres gallinarum. ualent etiam carnes laudatæ, & temperatæ, & leues declinantes ad calidum. iii. tract. & tu ibi. item à proprietate carnes lymaciarum, sed cōditæ cum seminibus calidis maioribus. item ualet cinnamomum, item piper. ex fructibus laudantur phistici, & amygdalæ, à quibus tamen se abstineant, quoniam asserunt esse difficilis digestionis; habet tamen phistici proprietatem cum hepate. utantur passulis; quoniam hepar iuuant etià à proprietate; sed alia euitent dulcia apta oppilationem inducere. uinum sit album uel saltem aurelium non uinosum, sed medio cre: tua tamen interest mensurare gradum caloris in patientem, quoniam si fuerit febriens; oportet plus moderari: si non; minus. & considera etiam ætatem, complexionem totius, & hepatis ut supra. abstineant à uino grosso, turbido, multum dulci, & ab omni re difficilis digestionis, piscibus, cibariis grossis, carnibus grossis, à cibis uiscosis, à frigidis, multum humidis, & grossis.